
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2020/10689 

 Del: 02/12/2020 

 Proponente: P.O. Attività Culturali , Politiche , Giovanili e Pari Opportunità 

 

OGGETTO: 

Presepe a Villa Arrivabene 2020- costruzione, restauro e montaggio personaggi da parte del Gruppo Donatello

 

                                                                La Responsabile P.O. 

PREMESSO che:

* con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019, immediatamente eseguibile, sono stati 

approvati i “Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione  note di aggiornamento al Dup,  bilancio 

finanziario,  nota integrativa e piano triennale investimenti";

* con Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020 è stato approvato il  Piano esecutivo di 

gestione 2020-2022;

* con Determinazione n. 2020/DD/00763 del 31/01/2020, esecutiva, il Direttore della Direzione Cultura e 

Sport ha assegnato la P.O. Attività Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità;

* con Determinazione Dirigenziale n. 1229 del 31/03/2020, esecutiva, la Dirigente del Servizio Biblioteche, 

Archivi e Politiche Giovanili della Direzione Cultura e Sport ha delegato le funzioni alla P.O. Attività Culturali, 

Politiche giovanili e Pari Opportunità;

* con Deliberazione n. 12 del 6/02/2017 il Consiglio Comunale ha approvato i criteri direttivi per le funzioni 

delegate e indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere;

Pag. 1 di 4 DD/2020/10689



Considerata la volontà del Quartiere 2 di mantenere e rafforzare eventi che ormai in modo tradizionale si 

svolgono nel mese di dicembre, eventi che sono finalizzati a promuovere una cultura della cittadinanza in vari 

ambiti e nei confronti di diverse fasce d'età; 

Considerato che fra questi eventi si colloca l'insieme delle iniziative denominate “ Presepe a Villa Arrivabene” 

ovvero attività che saranno realizzate con la costruzione di nuovi personaggi del presepe, il restauro di quelli 

già esistenti  la collocazione nel giardino antistante la Villa ed infine lo smontaggio, il cui preventivo è allegato 

integrante al presente provvedimento prevede un importo complessivo di euro 1.400,00 fuori campo IVA ai 

sensi dell'art. 4 comma 4 del DPR 633/72 (prot. 318702 del 30/11/2020 allegato integrante) così suddiviso: 

1.200,00 euro per la costruzione, il restauro ed il montaggio dei personaggi da imputare sul bilancio del 2020; 

200,00  euro per lo smontaggio e il rimessaggio delle figure da effettuare dopo l'Epifania da imputare sul 

bilancio del 2021 come da documento integrativo del 1 dicembre 2020 in allegato integrante;

Considerato:

-         che nel periodo natalizio il Gruppo Donatello ha sempre proposto ed organizzato molte iniziative di 

particolare rilevanza ed interesse culturale e artistico volte a valorizzare le attività del Quartiere 2

-         che la Associazione artistica senza fini di lucro  Gruppo Donatello da anni collabora con il Quartiere 2 

attraverso la proposizione di eventi di grande qualità culturale ed artistica;

-          che il Gruppo Donatello si propone di realizzare il presepe nel rispetto della normativa anti Covid e con 

modalità che consentano la libera partecipazione e visita da parte dei cittadini ,  come è stato per gli anni 

precedenti, evitando eventuali assembramenti;

Preso atto della Decisione del 12/11/2020 del Collegio di Presidenza  (prot. 302072 del 13/11/2020) in cui si 

chiede la realizzazione del programma, nell'ambito della rassegna "Presepe a Villa Arrivabene"  così come 

proposto dall’ Associazione Culturale Gruppo Donatello, come in allegato, per un importo complessivo di euro 

1.400,00 e senza ulteriori oneri per l’Amministrazione comunale;

 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è stato individuato nella P.O. Attività Culturali del Comune di 

Firenze, dott.ssa Angela Catalano la quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi in relazione all’oggetto 

degli affidamenti;

  

Valutato dunque che l’ Associazione Culturale Gruppo Donatello ha presentato un preventivo ritenuto congruo 

Pag. 2 di 4 DD/2020/10689



in relazione ai servizi richiesti;

 

Dato atto che le proposte presentate comportano una spesa che rientra negli affidamenti di beni e servizi 

sotto € 5.000,00 e che quindi non ricadono negli obblighi di approvvigionamento telematico, così come 

stabilito dalla legge di stabilità 2016, art.1, comma 502 che modifica il comma 450 della legge 296/2006; 

 

VISTI gli artt. 107 del D.Lgs. 267/2000 T.U. sugli Enti Locali e ss.mm.ii.;

VISTI gli art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTI l’art. 12 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

 

                                                                                DETERMINA

 

 

1.      di affidare all’Associazione Artistica senza fini di lucro Gruppo Donatello, la realizzazione dal 6 dicembre 

2020 al 6 gennaio 2021, l’allestimento del Presepe a Villa Arrivabene per la spesa complessiva di € 1.400,00 

fuori campo IVA ai sensi dell'Art. 4 comma 4 del DPR 633/72 così suddiviso: 1.200,00 euro per la costruzione, il  

restauro ed il montaggio dei personaggi da imputare sul bilancio del 2020; 200,00  euro per lo smontaggio e il 

rimessaggio delle figure da effettuare dopo l'Epifania da imputare sul bilancio del 2021 come da documento 

integrativo del 1 dicembre 2020 in allegato integrante.;

2.      di impegnare la somma di € 1.200,00  del Bilancio corrente e la somma di € 200,00 del Bilancio del 2021  

 sul cap. 10938 – “Prestazioni di servizi per il decentramento culturale – Quartieri”, che presenta la necessaria 

disponibilità, a favore dell’Associazione Artistica senza fini di lucro Gruppo Donatello (Cod. ben. 4212) CIG. 

n° Z6E2F756E9 

3. di dare atto che il responsabile del procedimento è la sottoscritta Angela Catalano, Responsabile P.O. 

Attività Culturali e che non sussistono situazioni di conflitto di interesse fra la medesima e i suddetti 

beneficiari.

Pag. 3 di 4 DD/2020/10689



 

ALLEGATI INTEGRANTI

Integrazione al preventivo presepe 2020.pdf - 3bfe4492b618a9a9a807db4405d89558667d19074295542dd10d416550e86ae3

preventivo presepe 2020 Gruppo Donatello.pdf - ade634d5d55dfe7a4809fad8ba55fa575cb064daf3420529531b187d695065f

Firenze, lí 02/12/2020 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Angela Maria Catalano

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 4 di 4 DD/2020/10689


	Determinazione dirigenziale DD/2020/10689

